33 «Locumtenens et generalis capitaneus in hoc Sicilie regno spectabilibus iuratis civitatis Putei de
Gotto, fidelibus regis dilectis, salutem. È stato supplicato et provisto quel che siegue. Illustrissimo et C.
S., li giorati et populo della libera et real città di Pizzo di Gotto dicino a V. E. che per esser fatta ora città
per la segregatione fatta dalla città di Milazzo, essendo prima casale di detta città, per l’urgente et grave
necessità vi era di eligere il sindaco di essa città di Puzzo di Gotto, per non haver possuto fare detta
electione per consenso come per l’instructione del sindaco si ordina et quella per transmettersi al Real
Patrimonio per la confirma precedente prima del solito bando, si congregaro detti giorati nel baglio di D.
Placido Mentimiglia, procuratoribus sedente a suo populo, con la presentia dell’esposti giurati eligero e
nominaro per sindaco di detta città di Puzzo di Gotto a Mattheo Sottile, quondam Giovanni Battista,
persona habile et sufficiente in detto officio, per il che l’esposti giorati, causa et plauso di esso populo
eligero per acto di loro officio per sindaco et procuratore generale di essa città di Puzzo di Gotto a detto
Mattheo Sottile, persona habile et sufficiente in detto offitio, stante nomine haver tempo et periculum est
in mora per anni tre con salario di onze 8 da pagarsi tertiatim in fine cuiuslibet tertii con tutte le
preheminenze, iuri et raggione spettanti et pertinenti in detto offitio, quale di Sottile prestò giuramento di
amministrare bene et reale detto officio come per l’incluso atto come sopra appare, al quale s’habbia
relactione; perciò recorrino a V. E. et la supplicano sia servita confirmarli detta electione di sindaco a
prima linea usque ad ultima, che lo receveranno a gratia particolare ut altissimus. Datum Panormi die 5
iulii 1639. Confirmetur per exequtione della quale provista vi ordinamo che debiate eseguire et osservare

- che i cittadini arrestati non potevano essere tradotti nel castello di Milazzo;
- che i cittadini e gli abitanti di Milazzo non potevano occupare «uffizi pubblici» a

Pozzo di Gotto;
- che Pozzo di Gotto non poteva essere nuovamente aggregata a Milazzo;
- che i giurati di Pozzo di Gotto potevano eleggere i funzionari e gli ufficiali con le

stesse potestà e giurisdizioni di Milazzo32.
Due mesi dopo, il 17 luglio del 1639, «li giorati et populo della libera et real città di

Pizzo di Gotto» elessero Matteo Sottile, «persona habile», come loro primo sindaco33,
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il precalendato atto di sindaco et procuratore di detta città in persona di detto Sottile, dalla prima linea
insino all’ultima, di palora in palora confirmare la sua serie, continenza et tenore, poichè quello noi per
la presente confirmamo, laudamo et approbamo ac nostro locumtenenti munimine robboramo et validamo.
Datum Panormi 17 Julii 7 indictionis 1639»; ARCHIVIO DI STATO DI PALERMO, Regia Cancelleria, vol. 672,
cc. 282v-283v.